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"Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120015844 del 23 de Julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de camera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120187375 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 2019, 
se conformo la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado Instructor, Codigo 
3010, Grade 1, identificado con el codigo OPEC No. 59316, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion del aspirante CARLOS 
AUGUSTO BLANCO SIERRA, quien ocupa la posicion No. 2 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: 
“La experiencia relacionada con materiales compuestos polimericos, se piden en los requisitos 18 meses y aporta 
una de 14 meses antes de graduarse.”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120015844 del 23 de 
julio de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dlas habiles contados a partir de la 
comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de oficio 
o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con el fin 
de observer su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucion de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de merito.
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El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que estableclo la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 26 de julio de 2019, la CNSC comunico via correo electronico al aspirante CARLOS AUGUSTO BLANCO 
SIERRA, el contenido del Auto No. 20192120015844 del 23 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante CARLOS AUGUSTO BLANCO SIERRA no ejercio su derecho de defensa y contradiccion, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacion presentada por la Comision de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120015844 del 23 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante CARLOS AUGUSTO BLANCO SIERRA, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 59316 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de 2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59316.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con Codigo 
OPEC No. 59316, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Dependencia: Distrito Capital-Centro de Materiales y Ensayos.

Proposito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Estudio: TECNOLOGIA EN DISENO DE MOLDES PARA TRANSFORMACION DE MATERIALES 
PLASTICOS, TECNOLOGIA EN ANALISIS DE MATERIALES PARA LA INDUSTRIA.

Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) meses de 
experiencia relacionada con MATERIALES COMPUESTOS POLIMERICOS y doce (12) meses en 
docencia.
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Funciones:

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacion, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacion de acuerdo con los Uneamientos institucionales para 
el area tematica de materiales compuestos polimericos.
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacion de acuerdo con los Uneamientos institucionales para el area tematica de materiales 
compuestos polimericos.
Ejecutar los procesos de enseftanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacion y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el 
area tematica de materiales compuestos polimericos.
Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacion y los procesos formativos de acuerdo con los 
procedimientos y Uneamientos establecidos, relacionados con los programas de formacion del area 
tematica de materiales compuestos polimericos.
Participar en el diseno de programas de formacion profesional conforme a las necesidades region ales 
y los Uneamientos requeridos pore! area tematica de materiales compuestos polimericos.
Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tecnica y/o pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con el area tematica de materiales compuestos 
polimericos.
Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el Area de desempeno y la 
naturaleza del cargo.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

7. anAlisis caso concreto.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisito de experiencia 
relacionada, es necesario traer a colacion lo dispuesto en el inciso 16 del Artlculo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y 
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que define la experiencia relacionada 
como:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer (..

Partiendo de lo expuesto, el analisis sobre el cumplimiento del requisito de experiencia se realizara contrastando 
los certificados cargados en oportunidad por el senor CARLOS AUGUSTO BLANCO SIERRA y el requisito 
definido por el SENA para el empleo con codigo OPEC No. 59316, denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 
1, asi:

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC

a) Titulo de Tecnologo en Diseno de Moldes para Transformacion de 
Materiales Plasticos conferido por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
- SENA el 1 de diciembre de 2011.

b) Certificado de ejecucion de 104 boras de practica en la empresa 
Talleres Mecanicos GOAS S.A., expedida por el Centro Educative IBS 
(III) MAQ. -HERRAM. /MAKINA-ERREMINTA (BTI) BHI 
Ikastetxearean zuzendariak el 10 de marzo de 2008.

c) Certificado laboral expedido por M&P moldes y Plasticos de 
Colombia S.A.S., que da cuenta de la vinculacion del aspirante en 
calidad de disefiador y programador CNC del 26 de enero de 2009 al 
30 de marzo de 2010, con el cual acredita 14 meses y 4 dias de 
experiencia.

Estudio: TECNOLOGIA EN DISENO DE 
MOLDES PARA TRANSFORMACION DE
MATERIALES PLASTICOS. TECNOLOGIA EN 
ANALISIS DE MATERIALES PARA LA 
INDUSTRIA.

d) Certificado sobre la ejecucion de las siguientes ordenes de 
prestacion de servicios en calidad de Instructor expedida por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje - SENA:

Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia 
relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) meses 
de experiencia relacionada con MATERIALES 
COMPUESTOS POLIMERICOS y doce (12) 
meses en docencia.

- Contrato No. 0728 del 23 de agosto de 2010, por un termino de 
3 meses.
- Contrato No. 0004 del 26 de enero de 2011, por un termino de 
5 meses.
- Contrato No. 0009 del 12 de julio de 2011, por un termino de 5 
meses y 10 dias.
- Contrato No. 0104 del 5 de julio de 2012, por un termino de 5 
meses y 10 dias.
- Contrato No. 1123 del 20 de enero de 2013, por un termino de 
10 meses y 23 dias.
- Contrato No. 0729 del 16 de enero de 2014, por un termino de 
7 meses y 15 dias.
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RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC

- Contrato No. 1237 del 22 de enero de 2015, por un termino de
10 meses y 22 dias.
- Contrato No. 0735 del 23 de enero de 2016, por un termino de 
8 meses y 15 dias.
- Contrato No. 0497 del 21 de enero de 2017, por un termino de
11 meses.

Acredita 67 meses y 5 dias de experiencia como Instructor.

El senor BLANCO SIERRA allego titulo de Tecnologo en Disefio de Moldes para Transformacion de Materiales 
Plasticos, por lo que para dar cumplimiento al lleno de los requisitos minimos del empleo debe certificar: 
“Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con MATERIALES COMPUESTOS POLIMERICOS y doce 
(12) meses en docencia”, al ser acreditada la ultima a traves del documento que certifica la ejecucion de los 
contratos No. 0004 del 26 de enero de 2011 y No. 0729 del 16 de enero de 2014, se analizara lo concernlente a 
la experiencia relacionada que es solicitada por el empleo.

En primer termino tenemos que el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria, respecto de los elementos de forma 
y autenticidad que deben ser previstos en las constancias allegadas al proceso de seleccion para acreditar 
experiencia indica lo siguiente:

“(...) ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA Para la contabilizacion de la 
experiencia profesional a partir de la fecha de terminacion de materias debera adjuntarse la certificacion 
expedida por la institucidn educative, en que conste la fecha de terminacidn y la aprobacion del pensum 
academico. En caso de no aportarse, la misma se contara a partir de la obtencion del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y 
exacta:

a) Nombre o razon social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempenados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y aho).

(...)

PARACRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sehaladas no seran 
tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacidn dentro del proceso de 
seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccion No se deben adjuntar actas 
de posesion ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.” (Marcado intencional)

Verificado el contenido del certificado expedido por el Centro Educative IES (NT) MAQ. -HERRAM. /MAKINA- 
ERREMINTA (BTI) BHI Ikastetxearean zuzendariak, vemos que el mismo no relaciona las funciones 
encomendadas al aspirante en desarrollo de su practica, razon por la cual no podra ser tornado por valido a 
efectos de acreditar experiencia relacionada.

Por otra parte, la certificacidn de la ejecucion de las ordenes de prestacion de servicios en el Servicio Nacional 
de Aprendizaje - SENA, presenta analogia de entre los objetos contractuales relacionados, variando unicamente 
algunos de los sintagmas empleados por la entidad al adjudicarlos, razon por la cual se presentara un unico 
analisis de los documentos; a continuacion, seran transcritos entonces los anotados objetos contractuales, sobre 
los cuales se podra verificar la aseveracion realizada:

Contrato No. 0728 de 2010. Prestacion de Servicios Personales para impartir Formacion Profesional 
Integral por competencias de forma presencial y/o virtual, complementaria y otras acciones que se 
deriven de la formacion, para atenderlos aprendices de las diferentes niveles especialidades impart Idas 
por el Centro Metalmecanico del SENA - Regional Distrito Capital, de acuerdo con el horario de cada 
grupo, aplicando los procesos y procedimientos de los numerates 3.4 y 3.5 del estatuto de la Formacion 
Profesional Integral del SENA Especialidad: MECANIZADO.

Contrato No. 0004 de 2011: Prestacion de Servicios Personales para Impartir Formacidn Profesional 
Integral por competencias de forma presencial Y/o virtual complementaria y otras acciones que se 
deriven de la formacion, para atender las aprendices celos diferentes niveles y especialidades 
impartidas por el Centro Metalmecanico del SENA - Regional Distrito Capital de acuerdo con el horario 
de cada grupo, aplicando los procesos y procedimientos de los numerates 3.4 y 3.5 del estatuto de la 
Formacidn Profesional Integral del SENA. Especialidad MECANIZADO.

Contrato No. 0009 de 2011 Contratacidn por prestacidn de servicios de instructores por periodo fijo o 
por horas para Impartir formacidn Profesional Integral por competencias de forma presencial y/o virtual
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y otras actividades que se deriven de la formacidn para atenderla capacitacion dirigida a los Aprendices 
de los niveles y especialidades implementacion de programas para la innovacion y Desarrollo Tecnico 
Productivo, impartidas por el Centro Metalmecanico del SENA - Regional Distrito Capital, de acuerdo 
con el horario de cada grupo, aplicando los procesos y procedimientos de los numerales 3.4 y 3.5 del 
estatuto de la Formacidn Profesional Integral de SENA. Especialidad MECANIZADO.

Contrato No. 0104 de 2012 Prestar servicios personates de caracter temporal, para la ejecucidn de 
acetones de formacidn titulada y/complementaria presencial y/o virtual y otras acetones que se deriven 
de la formacidn, para atender la formacidn titulada y complementaria dirigida a los aprendices de los 
diferentes niveles y especialidades impartidas por el Centro Metalmecanico del SENA - Regional Distrito 
Capital, de acuerdo con el horario de cada grupo, aplicando los procesos y procedimientos de los 
numerales 3.4 y 3.5 del estatuto de la Formacidn Profesional Integral del SENA, Especialidad 
MECANIZADO.

Contrato No. 1123 de 2013. Prestacidn de servicios profesionales de caracter temporal, para impartir 
formacidn por proyectos y de forma presencial o virtual, junto con otras actividades que se deriven de 
la formacidn de los diferentes programas de aprendices en los niveles y especialidades impartidas por 
el Centro Metalmecanico, Regional Distrito Capital, de acuerdo con el horario de cada grupo, aplicando 
los procesos y procedimientos de los numerales 3.4 y .35 del estatuto de la Formacidn Profesional 
Integral SENA. Especialidad MECANIZADO.

Contrato No. 729 de 2014: Prestar los servicios profesionales de caracter temporal, para impartir 
Formacidn Profesional Integral de forma presencial y/o virtual, y otras acciones que se deriven de la 
formacidn, para atender la formacidn titulada y complementaria dirigida a los aprendices de los 
diferentes niveles especialidades impartidas por el Centro Metalmecanico del SENA- Regional Distrito 
Capital, de acuerdo con el horario de cada grupo, aplicando los procesos y de los numerales 3.4 y 3.5 
del estatuto de la Formacidn Profesional Integral del SENA. Especialidad MECANIZADO

Contrato No. 1237 de 2015. Prestar los servicios profesionales de caracter temporal, para impartir 
Profesional Integral de forma presencial virtual y/o virtual, y otras acciones que se deriven de la 
formacidn, para atender la formacidn titulada y complementaria dirigida a los aprendices de los 
diferentes niveles y especialidades impartidas por el Centro Metalmecdnico del SENA- Regional Distrito 
Capital, de acuerdo con el horario de cada grupo, aplicando los procesos y procedimientos de los 
numerales 3.4 y 3.5 del estatuto de Formacidn Profesional Integral del SENA. Especialidad 
MECANIZADO.

Contrato No. 0735 de 2016. Prestar los servicios de caracter temporal, para impartir Formacidn 
Profesional Integral de forma presencial y/o virtual, y otras acciones que se deriven de la formacidn, 
para atender la formacidn titulada y complementaria dirigida a los aprendices de los diferentes niveles 
y especialidades impartidas por el Centro Metalmecanico del SENA - Regional Distrito Capital, de 
acuerdo con el horario de cada grupo, aplicando los procesos y procedimientos de los numerales 3.4 y 
3.5 del estatuto de la Formacidn Profesional Integral del SENA Especialidad MECANIZADO.

Contrato No. 0497 de 2017. Prestar los servicios de caracter temporal, para impartir Formacidn 
Profesional Integral de forma presencial y/o virtual, y otras acciones que se deriven de la formacidn, 
para atender la formacidn titulada y complementaria dirigida a los aprendices de los diferentes niveles 
y especialidades impartidas por el Centro Metalmecanico del SENA - Regional Distrito Capital, de 
acuerdo con el horario de cada grupo, aplicando los procesos y procedimientos de los numerales 3.4 y 
3.5 del estatuto de la Formacidn Profesional Integra del SENA. Especialidad MECANIZADO.

Como se observa, es claro que si bien los objetos contractuales no pueden ser igualados por identidad gramatical, 
la transversalidad de las actividades encomendadas si demuestra semejanza, como fue senalado en prelacion, 
ello en tanto que el senor BLANCO SIERRA, se encargo de impartir formacidn en los niveles de titulada, 
complementario y/o virtual en las especialidades del Centro Metalmecanico del SENA - Regional Distrito Capital, 
en la Especialidad MECANIZADO, lo que implica que este fue el campo tedrico-practico de formacidn que se 
oblige contractualmente a impartir en la entidad.

Al respecto, encontramos que el concepto de Mecanizado, de acuerdo a la Real Academia Espanola, debe 
entenderse como un "Proceso de elaboracidn mecanica1”, esto es, del diseno de la regularidad de un proceso o 
actividad en una maquina, situacidn que demuestra marcada diferencia respecto de las tareas o labores que 
demostrarian relacidn con el area tematica de MATERIALES COMPUESTOS POLIMERICOS.

La afirmacidn que antecede se soporta adicionalmente en el hecho de que, entre los conocimientos tecnicos 
especificos y esenciales del area tematica del empleos establecidos por el SENA en la Resolucidn No. 1458 del 
30 de agosto de 20172, no es prevista la necesidad de demostrar experticia en el modelaje o diseno de 
automatismos industriales, como se observa:

1 Tornado de la pagina web: https://dle.rae.es/?w=mecanizado
2 Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA

https://dle.rae.es/?w=mecanizado
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“Especificos (Tecnicos)
1. Instrumentos de medicidn dimensionales: tlpos, caracterlsticas, usos, cuidados.
2. Ensayos destructlvos y no destructlvos.
3. Metrologla: longitud, areas, voliimenes, densidad, temperatura, masa.
4. Quimica organica: Enlaces covalentes, cadenas lineales, pollmerlzacion, poll condensacion y poll adicion.
5. Modelos y moldes para compuestos polimericos: tlpos, caracterlsticas, usos, diseno y fabricacion de moldes.
6. Mantenimiento preventivo y correctivo,
7. Materiales polimericos: clasificacion, caracterlsticas, procesos de transformacion.
8. Materiales termo fijo y termoestable: tlpos, caracterlsticas, aplicaciones industriales, procesos.
9. Procesos de fabricacion y reparacion con materiales compuestos polimericos: clasificacidn, equipos, 
herramientas, procedimientos, insumos, consumibles, fichas y normas tecnicas.
10. Dibujo tecnico: Normas DIN y /ISA
11. Elaboracidn de pianos con instrumentos y software de diseno.
12. Planeacion de produccion: diagramas, fichas de control, tiempos, costos, fichas tecnicas.
13. Seguridad y Salud en el Trabajo.3"

De acuerdo a lo expuesto, la ejecucion de los contratos No. 0728 de 2010, No. 0004 de 2011, No. 0009 de 2011, 
No. 0104 de 2012, No. 1123 de2013, No. 729 de2014, No. 1237 de 2015, No. 0735 de2016 y No. 0497 de 2017 
en el SENA que fue certificada, no podran ser tomada por valida a efectos de acreditar experiencia relacionada 
con MATERIALES COMPUESTOS POLIMERICOS como se solicita desde el empleo codigo OPEC No. 59316.

En este punto, se resalta que el periodo de 14 meses y 4 dias, certificada por M&P Moldes y Plasticos de Colombia 
S.A.S., deviene insuficiente para acreditar los “Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con 
MATERIALES COMPUESTOS POLIMERICOS".

Del analisis expuesto se desprende que el senor CARLOS AUGUSTO BLANCO SIERRA no cumple con el 
requisite de experiencia previsto porel empleo identificado con el codigo OPEC No. 59316. encontrandose incurso 
en la causal de exclusion comprendida en el articulo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERATES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

“(...)

2. Incumplir los requisites minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor CARLOS AUGUSTO BLANCO 
SIERRA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120187375 del 24 de diciembre 
de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion 20182120187375 
del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, al senor 
CARLOS AUGUSTO BLANCO SIERRA de conformidad a las consideraciones expuestas en la parte motiva del 
presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al senor CARLOS AUGUSTO BLANCO 
SIERRA, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion: 
cablancos@misena.edu.co

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JOHATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

3 Ibidem. Paginas 2195 y 2196.
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“Por la cual se decide la Actuacion Admlnistrativa iniciada a (raves del Auto No. 20192120015844 del 23 de julio 
 de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision procede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la pagina www.cnsc.qov.co. enlace Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 10 de febrero de 2020

DOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyecto: Julian V 
Revise: Miguel F. ArSilaX
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